
 

REGIONE PIEMONTE BU12 23/03/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 17 marzo 2023, n. 818 
fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio forestale regionale ''Gambarello'' di 
Chiusa Pesio (CN). Procedura di acquisizione di cui all'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020, come convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.. Determinazione di affidamento. 
Importo contrattuale di 10.462,72 o.f.i. - Conferma prenotazione n° 3352/2023 per Euro 
10.462,72 o.f.i. sul Capitolo 211331 del Bilancio di ... 
 
 
 

 

ATTO DD 818/A1824A/2023 DEL 17/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio forestale regionale 

“Gambarello” di Chiusa Pesio (CN). Procedura di acquisizione di cui all’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, come convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.. 
Determinazione di affidamento. Importo contrattuale di 10.462,72 o.f.i. – Conferma 
prenotazione n° 3352/2023 per Euro 10.462,72 o.f.i. sul Capitolo 211331 del 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023. – CIG: 
Z2338F63E5. 
 

Premesso che: 
 

• l’articolo 16, comma 3, della legge regionale 4/2009, stabilisce che la Regione provvede 
direttamente alla gestione delle proprie strutture vivaistiche; 

 
• i provvedimenti organizzativi regionali attualmente efficaci - in particolare la D.G.R. n. 7-4281 

del 10/12/2021 - attribuiscono le competenze in materia di pianificazione, programmazione e 
gestione dell'attività dei vivai forestali della Regione e di cessione dei materiali ivi prodotti al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale, della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica. 

 
• nel rispetto del D.Lgs. 386/2003 (commercializzazione dei materiali forestali di 

moltiplicazione) e del D.Lgs. 214/2005 (protezione contro gli organismi nocivi ai vegetali) la 
Regione provvede alla gestione dei propri vivai forestali e le strutture di pertinenza risultano 
essere i vivai forestali di Carlo Alberto di Fenestrelle (TO), di Fenale di Albano V.se (VC) e di 



 

Gambarello di Chiusa Pesio (CN) nei quali si producono e distribuiscono piante forestali per 
rimboschimenti, recuperi ambientali, ingegneria naturalistica e realizzazione di aree verdi 
pubbliche e private; 

 
Vista la DD 3972/A1824A/2022 del 19/12/2022, con la quale veniva determinato di: 
 

1. approvare i documenti allegati alla stessa per farne parte integrante e sostanziale: 
• Progetto tecnico redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 
2. procedere all’acquisizione della fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio 

forestale regionale “Gambarello” di Chiusa Pesio (CN) secondo quanto indicato dall’art. 1, 
comma 2, lettera a) del decreto legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e s.m.i., con 
l’utilizzo del MePA, individuando l’operatore economico iscritto al bando Beni – categoria 
Termoidraulica; 

 
3. prenotare la somma complessiva di 10.463,21 o.f.i. di cui euro 8.576,40 per la prestazione ed 

euro 1.886,81 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato, predisposto dai referenti del Settore tecnico e sicurezza degli 
ambienti di lavoro A1112C, sul Capitolo 211331 del Bilancio Gestionale 2022-2024, annualità 
2023 “ SPESE PER IL SISTEMA DI SERVIZI PER LA GESTIONE E L'INNOVAZIONE 
DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E SPECIALI ALL'INTERNO DELL'ENTE REGIONE” 
(Missione 01 – Programma 0106 – Cofog 01.3 – Titolo 2 spese in conto capitale – Fondi 
Regionali - Struttura Amministrativa Responsabile A1112C TECNICO E SICUREZZA 
AMBIENTI DI LAVORO, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. dare atto che i costi relativi alla sicurezza sarebbero stati pari a zero; 

 
5. individuare il RUP nel dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 

idraulico forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, dott.sa Maria Gambino; 
 
Considerato che:  
 
l’operatore economico SARETTI PELLEGRINO S.R.L. - VIA LUNGO GESSO GIOVANNI XXIII 
7 - 12100 CUNEO (CN) - P.I. 02711770046, ha presentato un’offerta, in data 07/02/2023 
nell’ambito della trattativa MePa n° 3420794, per la fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso 
il vivaio forestale regionale “Gambarello” di Chiusa Pesio, per un importo di euro 10.462,72, di cui 
euro 8.576,00 per la prestazione ed euro 1.886,72 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle indagini preliminari e informali di mercato e 
alla comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da questa stazione appaltante; 
 
è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è risultato affidatario né è stato 
invitato in occasione dell’affidamento precedente con ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore di beni. 
 
sono stati rispettati i principi dell’ articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 



 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il soggetto scelto risulta: 
 

• in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 

• iscritto al MePa, al bando BENI, categoria Termoidraulica; 
 
sono in corso di espletamento i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, in quanto il contratto verrà eseguito in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 
comma 1 lettera a) della L 120/2020; 
 
Ritenuto quindi per quanto sopra: 
 
di affidare il contratto di fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio forestale regionale 
“Gambarello” di Chiusa Pesio alla ditta SARETTI PELLEGRINO S.R.L. - VIA LUNGO GESSO 
GIOVANNI XXIII 7 - 12100 CUNEO (CN) - P.I. 02711770046; il contratto sarà stipulato mediante 
la piattaforma ACQUISTINRETE nell’ambito della trattativa MePa n° 3420794 secondo lo schema 
generato dal mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
di trasformare parzialmente in impegno liquidabile la prenotazione n° 3352/2023, per la somma di 
euro 10.462,72, di cui euro 8.576,00 per la prestazione ed euro 1.886,72 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972, sul capitolo 211331 (spese per il sistema di servizi per la gestione e l'innovazione degli 
impianti tecnologici e speciali all'interno dell'ente regione” Missione 01 – Programma 0106 – Cofog 
01.3 – Titolo 2 spese in conto capitale – Fondi Regionali - Struttura Amministrativa Responsabile 
A1112C TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, in favore della ditta SARETTI PELLEGRINO 
S.R.L. - VIA LUNGO GESSO GIOVANNI XXIII 7 - 12100 CUNEO (CN) - P.I. 02711770046 
(codice benef. 84695);  
 
di accertare nei confronti della la prenotazione n° 3352/2023 un’economia di euro 0,49. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 

• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
 

• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui 
al D.Lgs.118/2011; 

• che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
• che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 

dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 



 

tutto ciò premesso  
LA DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• ·D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• ·L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• ·L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 16 - 6425 del 16/01/2023 Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022; 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i., il contratto per 
la fornitura e posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio forestale regionale “Gambarello” di 
Chiusa Pesio (CN), all’operatore economico SARETTI PELLEGRINO S.R.L. - VIA LUNGO 
GESSO GIOVANNI XXIII 7 - 12100 CUNEO (CN) - P.I. 02711770046 (codice Beneficiario 
84695) per l’importo contrattuale di euro 10.462,72 IVA inclusa di cui euro 8.576,00 per la 
prestazione ed euro 1.886,72 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/1972; 

 
2. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 

lettera a) della L. 120/2020; 
 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 

 
4. di stipulare il contratto secondo lo schema generato dal mercato elettronico della PA, il 



 

capitolato prestazionale e clausole contrattuali integrative approvato con la determinazione a 
contrarre 3972/A1824A/2022 delL 19/12/2022, parte integrante del regolamento contrattuale 
ai sensi del comma 14bis dell’art 32 del D.Lgs. 50/2016, e secondo le clausole negoziali 
essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA, di cui alla trattativa 
diretta n. 3420794; 

 
5. di trasformare parzialmente in impegno liquidabile la prenotazione 3352/2023 di euro 

10.462,72 o.f.i. (di cui euro 8.576,00 per la prestazione ed euro 1.886,72 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 
633/1972) sul Cap. 211331 (spese per il sistema di servizi per la gestione e l'innovazione degli 
impianti tecnologici e speciali all'interno dell'ente regione” Missione 01 – Programma 0106 – 
Cofog 01.3 – Titolo 2 spese in conto capitale – Fondi Regionali - Struttura Amministrativa 
Responsabile A1112C TECNICO E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO) del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, in corrispettivo della fornitura e 
posa in opera di n. 2 caldaie presso il vivaio forestale regionale “Gambarello” di Chiusa Pesio 
(CN), in favore di SARETTI PELLEGRINO S.R.L. - VIA LUNGO GESSO GIOVANNI 
XXIII 7 - 12100 CUNEO (CN) - P.I. 02711770046, (codice Beneficiario 84695); la 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
6. di accertare nei confronti della la prenotazione n° 3352/2023 un’economia di euro 0,49, la cui 

transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
7. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
8. di confermare quale RUP la dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria 
Gambino; 

 
9. di nominare Marco Rocca (in forza presso il Settore Lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale) direttore 
dell’esecuzione del contratto, in considerazione delle caratteristiche tecniche della prestazione 
da acquisire e delle specifiche competenze tecnico-professionali della stessa e del RUP; 

 
10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 

Beneficiario  SARETTI PELLEGRINO S.R.L. - VIA LUNGO GESSO GIOVANNI 
XXIII 7 - 12100 CUNEO (CN) 

P.I.: 0271177004 



 

importo oltre I.V.A. euro: 8.576,00 

Dirigente Responsabile:  Dott.ssa Maria Gambino 

Modalità Individuazione 
Beneficiario 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del 
decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito nella legge n. 120/2020 e 
ss.mm.ii. 

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


